



| Despesas com pessoal | Despesas executadas | | | | | | | Inscritas em Restos a pagar Não processados (b) |
|--|--------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|----------------------------------|---|
| | Liquidadas | | | | | | | |
| | Janeiro ---- Julho | Fevereiro ---- Agosto | Março ---- Setembro | Abril ---- Outubro | Maio ---- Novembro | Junho ---- Dezembro | Total Últimos 12 meses (a) | |
| 3.1.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO | 16.956,22 16.956,22 | 16.956,22 16.956,22 | 16.956,22 16.956,22 | 16.956,22 24.456,22 | 16.956,22 16.956,22 | 16.956,22 16.956,30 | 210.974,72 | 0,00 |
| 3.1.90.01.06 - 13 SALÁRIO - PESSOAL CIVIL | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 1.652,68 11.806,32 | 13.459,00 | 0,00 |
| 3.1.90.01.51 - ADIC., VANT., GRAT.E OUTROS COMPL.PROV.-P.CIVIL | 5.665,68 4.409,97 | 5.665,68 4.409,97 | 5.665,68 4.409,97 | 5.665,68 4.409,97 | 5.762,72 4.409,97 | 4.721,53 4.409,97 | 59.606,79 | 0,00 |
| 3.1.90.01.99 - OUTROS PROVENTOS - PESSOAL CIVIL | 10.429,62 8.396,35 | 10.429,62 11.349,55 | 10.429,62 8.396,35 | 10.429,62 8.396,35 | 10.606,06 8.396,35 | 9.870,73 8.396,35 | 115.526,57 | 0,00 |
| 3.1.90.03.03 - 13 SALÁRIO - PENSÕES CIVIS | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 3.061,54 | 3.061,54 | 0,00 |
| 3.1.90.03.99 - OUTRAS PENSÕES - CIVIS | 2.952,59 3.061,54 | 2.952,59 3.061,54 | 2.952,59 3.061,54 | 2.952,59 3.061,54 | 3.061,54 3.061,54 | 3.061,54 3.061,54 | 36.302,68 | 0,00 |
| 3.1.90.04.01 - SERVIÇO CONTRATO TEMPORÁRIO | 349.200,78 651.613,26 | 514.260,79 726.198,99 | 572.200,72 679.221,86 | 608.077,85 663.309,01 | 629.741,10 629.880,01 | 640.325,02 828.414,63 | 7.492.444,02 | 0,00 |
| 3.1.90.04.10 - SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO | 3.270,00 3.880,00 | 2.150,00 3.300,00 | 2.550,00 6.168,60 | 6.670,00 5.821,21 | 4.020,00 9.033,24 | 3.160,00 2.220,00 | 52.243,05 | 0,00 |
| 3.1.90.04.13 - 13º SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO | 282,40 5.072,52 | 235,32 1.786,39 | 2.024,04 4.952,92 | 317,59 6.731,05 | 5.603,95 0,00 | 2.089,49 594.737,69 | 623.833,36 | 0,00 |
| 3.1.90.04.14 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL-CONTRATO TEMPORÁRIO | 343.605,93 46.253,17 | 40.690,51 36.906,56 | 49.362,90 18.001,93 | 17.767,58 31.251,88 | 33.199,95 74.163,21 | 29.419,23 491.458,64 | 1.212.081,49 | 0,00 |
| 3.1.90.04.15 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - CONTRATO TEMPORÁRIO | 44.334,87 73.041,85 | 60.058,59 78.357,59 | 65.870,80 73.464,16 | 145.626,30 73.242,56 | -7.417,12 74.654,50 | 69.817,72 127.295,05 | 878.346,87 | 0,00 |
| 3.1.90.04.51 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORÁRIO | 16.851,99 7.026,03 | 19.119,43 7.422,66 | 17.097,82 19.857,11 | 7.857,31 15.205,32 | 18.537,30 8.280,58 | 7.898,32 6.384,56 | 151.538,43 | 0,00 |
| 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS | 287.824,61 611.742,10 | 557.735,12 735.880,01 | 552.665,90 601.898,78 | 577.805,45 588.622,84 | 590.080,87 600.258,49 | 585.126,08 611.063,17 | 6.900.703,42 | 0,00 |
| 3.1.90.11.07 - SUBSÍDIO PREFEITO | 18.326,28 18.918,22 | 18.326,28 18.918,22 | 18.326,28 18.918,22 | 18.326,28 18.918,22 | 21.285,98 18.918,22 | 18.918,22 37.836,44 | 245.936,86 | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR DE ESPANHA
Relatório de gestão fiscal - Anexo 1 Detalhando por Subelemento
Demonstrativo da despesa com pessoal - Poder - Executivo
Orçamentos fiscal e da seguridade social
De Janeiro até Dezembro

Exercício: 2024
Página(s): 2/3

| | | | | | | | | |
|---|-------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|------------------------|-------------------------|------------|------|
| 3.1.90.11.08 - SUBSÍDIO VICE-PREFEITO | 4.229,13 4.365,73 | 4.229,13 4.365,73 | 4.229,13 4.365,73 | 4.229,13 4.365,73 | 4.912,13 4.365,73 | 4.365,73 8.731,46 | 56.754,49 | 0,00 |
| 3.1.90.11.09 - SUBSÍDIO SECRETÁRIO MUNICIPAL | 24.897,93 25.036,13 | 28.754,10 30.450,03 | 28.754,10 25.036,13 | 28.754,10 31.160,23 | 37.856,91 30.150,02 | 24.161,13 68.066,75 | 383.077,56 | 0,00 |
| 3.1.90.11.12 - REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS | 6.971,66 8.168,33 | 7.060,00 6.467,87 | 7.060,00 8.095,46 | 7.060,00 5.648,00 | 7.060,00 11.296,00 | 7.060,00 5.648,00 | 87.595,32 | 0,00 |
| 3.1.90.11.42 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS | 458.828,15 24.108,62 | 33.193,90 13.536,27 | 38.937,49 2.824,00 | 11.290,90 24.535,58 | 29.152,80 46.372,62 | 15.388,76 29.886,97 | 728.056,06 | 0,00 |
| 3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO | 629,07 7.803,64 | 0,00 0,00 | 1.151,66 0,00 | 503,89 2.474,96 | 180,98 0,00 | 0,00 624.106,38 | 636.850,58 | 0,00 |
| 3.1.90.11.45 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL | 2.226,72 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 2.226,72 | 0,00 |
| 3.1.90.13.03 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS | 83.132,71 72.620,43 | 69.769,37 85.818,11 | 68.895,36 70.557,03 | 146.144,63 72.221,89 | -6.200,48 70.087,67 | 70.257,68 143.276,33 | 946.580,73 | 0,00 |
| 3.1.90.13.99 - OUTRAS OBRIGAÇÕES | 0,00 20.036,29 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 20.036,29 | 0,00 |
| 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL | 19.345,25 15.037,78 | 20.367,98 14.920,40 | 19.261,87 20.492,32 | 17.585,44 20.648,73 | 23.076,96 19.932,90 | 21.718,88 13.745,63 | 226.134,14 | 0,00 |
| 3.1.90.91.14 - SENT.JUD.NÃO TRANS JULG ATIVO CIVIL | 0,00 0,00 | 27.974,31 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 27.974,31 | 0,00 |
| 3.1.90.91.26 - SENTENÇA JUDICIAL DE PEQ VALOR - ATIVO CIVIL | 0,00 0,00 | 0,00 2.020,14 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 2.020,14 | 0,00 |
| 3.1.90.91.99 - OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS | 0,00 0,00 | 0,00 10.038,66 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 10.038,66 | 0,00 |
| 3.1.90.92.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 273,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 273,00 | 0,00 |
| 3.1.90.94.98 - INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO E COM PROGRAMAS DE INCEN | 10.175,15 20.246,15 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 1.026,57 | 0,00 0,00 | 0,00 111.386,27 | 142.834,14 | 0,00 |
| 3.1.90.94.99 - OUTRAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 10.175,57 0,00 | 2.380,57 3.410,06 | 3.378,28 0,00 | 9.659,56 0,00 | 29.004,04 | 0,00 |



| | | | | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|------|
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 1.710.409,74 | 1.439.928,94 | 1.494.567,75 | 1.636.401,13 | 1.430.856,15 | 1.545.628,52 | 21.295.514,98 | 0,00 |
| | 1.647.794,33 | 1.812.164,91 | 1.586.678,33 | 1.608.917,92 | 1.630.217,27 | 3.751.949,99 | | |
| 3.1.90.94.98 - INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO E COM PROGRAMAS DE INCEN | 10.175,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.834,14 | 0,00 |
| | 20.246,15 | 0,00 | 0,00 | 1.026,57 | 0,00 | 111.386,27 | | |
| 3.1.90.94.99 - OUTRAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 0,00 | 0,00 | 10.175,57 | 2.380,57 | 3.378,28 | 9.659,56 | 29.004,04 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.410,06 | 0,00 | 0,00 | | |
| 3.1.90.04.01 - SERVIÇO CONTRATO TEMPORÁRIO (AC) | 30.138,89 | 29.213,76 | 80.019,37 | 0,00 | 78.315,85 | 338,88 | 485.772,84 | 0,00 |
| | 6.558,96 | 34.744,29 | 72.673,34 | 74.460,67 | 36.994,39 | 42.314,44 | | |
| 3.1.90.04.13 - 13º SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO (AC) | 282,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.129,60 | 38.242,26 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.830,26 | | |
| 3.1.90.04.14 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL-CONTRATO TEMPORÁRIO (AC) | 22.027,99 | 0,00 | 11.295,99 | 0,00 | 3.765,33 | 10.542,93 | 74.115,06 | 0,00 |
| | 4.518,40 | 0,00 | 3.765,33 | 3.765,33 | 3.765,33 | 10.668,43 | | |
| 3.1.90.04.01 - SERVIÇO CONTRATO TEMPORÁRIO (TE) | 20.022,75 | 0,00 | 12.613,82 | 12.613,82 | 12.791,24 | 12.791,24 | 156.460,99 | 0,00 |
| | 12.791,24 | 19.740,25 | 21.823,07 | 0,00 | 10.870,88 | 20.402,68 | | |
| 3.1.90.04.13 - 13º SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO (TE) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.201,34 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.201,34 | | |
| 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS (TE) | 2.277,00 | 0,00 | 1.943,56 | 1.943,56 | 1.943,56 | 1.943,56 | 28.463,09 | 0,00 |
| | 2.627,00 | 4.674,75 | 4.444,04 | 0,00 | 2.222,02 | 4.444,04 | | |
| 3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO (TE) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.222,02 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.222,02 | | |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 84.924,18 | 29.213,76 | 116.048,31 | 16.937,95 | 100.194,26 | 36.405,77 | 967.315,78 | 0,00 |
| | 46.741,75 | 59.159,29 | 102.705,78 | 82.662,63 | 53.852,62 | 238.469,48 | | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 1.625.485,56 | 1.410.715,18 | 1.378.519,44 | 1.619.463,18 | 1.330.661,89 | 1.509.222,75 | 20.328.199,20 | 0,00 |
| | 1.601.052,58 | 1.753.005,62 | 1.483.972,55 | 1.526.255,29 | 1.576.364,65 | 3.513.480,51 | | |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 55.347.918,95 | 100% |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais e de bancada (V) (§ 16, art. 166 da CF) | 750.000,00 | |
| (-) Transf. União rel. a remun. dos agentes comunit. saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) | 613.736,00 | |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais | 0,00 | |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 53.984.182,95 | 100% |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) | 20.328.199,20 | 37.66% |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 29.151.458,79 | 54% |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 27.693.885,85 | 51.3% |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 26.236.312,91 | 48.6% |



| ESPECIFICAÇÃO | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2024 | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 607.303,81 | 428.126,16 | 318.479,34 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 607.303,81 | 428.126,16 | 318.479,34 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 607.303,81 | 428.126,16 | 318.479,34 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 607.303,81 | 428.126,16 | 318.479,34 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Venc. e não pagos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 32.206.699,01 | 39.888.245,19 | 35.150.205,10 |
| Disponibilidade de Caixa | 32.206.314,16 | 39.887.795,55 | 35.146.695,87 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 35.614.491,71 | 40.174.748,19 | 35.835.350,17 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 3.400.666,70 | 217.098,23 | 492.585,75 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 7.510,85 | 69.854,41 | 196.068,55 |
| Demais Haveres Financeiros | 384,85 | 449,64 | 3.509,23 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II) | -31.599.395,20 | -39.460.119,03 | -34.831.725,76 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 46.361.493,08 | 51.351.168,64 | 55.347.918,95 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 700.000,00 | 750.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 46.361.493,08 | 50.651.168,64 | 54.597.918,95 |
| % da DC sobre a RCL (I/VI) | 1,31 | 0,85 | 0,58 |
| % da DCL sobre a RCL Ajustada (III/VI) | -68,16 | -77,91 | -63,80 |
| LIMITE DEF. POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%(VI x 1,20) | 55.633.791,70 | 60.781.402,37 | 65.517.502,74 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%(VI x 1,08) | 50.070.412,53 | 54.703.262,13 | 58.965.752,47 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2024 | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 7.510,85 | 69.854,41 | 196.068,55 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 3.873.347,96 | 1.789.444,74 | 1.948.179,25 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00



| GARANTIAS CONCEDIDAS | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2024 | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| Em Operações Externas (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações Internas (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 46.361.493,08 | 51.351.168,64 | 55.347.918,95 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 700.000,00 | 750.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 46.361.493,08 | 50.651.168,64 | 54.597.918,95 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | 10.199.528,48 | 11.143.257,10 | 12.011.542,17 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80% | 9.179.575,63 | 10.028.931,39 | 10.810.387,95 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2024 | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| Em Garantia às operações Externas (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações Internas (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VIII) = (VI + VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00



| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-----------------|----------------|
| | No Semestre | Até o Semestre |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) | 55.347.918,95 | 101,37 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (V) | 750.000,00 | 1,37 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/ CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 54.597.918,95 | 100,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO P/ FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OP. DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 8.735.667,03 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) | 7.862.100,33 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OP. DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.821.854,33 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-----------------|----------------|
| | No Semestre | Até o Semestre |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00



RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

| Identificação dos recursos | Disponibilidade de caixa bruta (a) | Obrigações Financeiras | | | | Disponib. de caixa líquida (antes da insc. em RP não proc. do exercício) (f) = a - (b + c + d + e) | Restos a pagar empenhados e não liquidados do exercício | Empenhos não liqu. cancelados (não inscritos por insuficiência financeira) |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--|--------------------------------------|---|---|--|
| | | Restos a pagar liquidados e não pagos | | RP empenhados e não liquidados de exercícios anteriores (d) | Demais obrigações financeiras (e) | | | |
| | | de exercícios anteriores (b) | do exercício (c) | | | | | |
| Recursos Não Vinculados(I) | | | | | | | | |
| 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS | 4.996.325,41 | 4.629,17 | 353.500,59 | 19.616,23 | 0,00 | 4.618.579,42 | 159.440,78 | 0,00 |
| 2.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS | 2.546,95 | 2.546,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 72.801,23 | 0,00 | 19.115,82 | 0,00 | 0,00 | 53.685,41 | 36.150,99 | 0,00 |
| Soma - Recursos Não Vinculados(I): | 5.071.673,59 | 7.176,12 | 372.616,41 | 19.616,23 | 0,00 | 4.672.264,83 | 195.591,77 | 0,00 |
| Recursos Vinculados(II) | | | | | | | | |
| Recursos Vinculados a Educação | | | | | | | | |
| 1.540.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS | 227.759,42 | 0,00 | 44.786,81 | 0,00 | 0,00 | 182.972,61 | 0,00 | 0,00 |
| 1.542.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT | 61.726,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 61.726,61 | 0,00 | 0,00 |
| 1.543.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR | 8.321,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.321,38 | 0,00 | 0,00 |
| 1.550.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 204.787,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 204.787,42 | 0,00 | 0,00 |
| 1.551.000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) | 768,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 768,24 | 0,00 | 0,00 |
| 1.552.000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) | 18.893,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.893,73 | 0,00 | 0,00 |
| 1.553.000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P | 1.373,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.373,92 | 0,00 | 0,00 |
| 1.569.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE | 133.805,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 133.805,88 | 0,00 | 0,00 |
| 1.570.000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS À EDUCAÇÃO | 66.478,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 66.478,46 | 0,00 | 0,00 |
| 1.571.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS À EDUCAÇÃO | 491.731,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 491.731,41 | 0,00 | 0,00 |
| 1.576.001 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO | 308,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 308,32 | 0,00 | 0,00 |
| Soma - Recursos Vinculados a Educação: | 1.215.954,79 | 0,00 | 44.786,81 | 0,00 | 0,00 | 1.171.167,98 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Vinculados a Saúde | | | | | | | | |
| 1.600.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO | 1.008.977,95 | 0,00 | 44.305,63 | 0,00 | 0,00 | 964.672,32 | 91.094,54 | 0,00 |



| | | | | | | | | | |
|--|---------------------|-----------------|------------------|-------------|-------------|---------------------|------------------|-------------|--|
| 1.601.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURA | 245.903,34 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 245.903,34 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.604.000 - TRANSF. PROV.GOV.FED.DEST.VENC. AGENTES COMUNIT.SAÚDE E DOS AG.COMB.ÀS ENDEMIAS. | 17.498,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.498,35 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.605.000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DEST. À COMPL. AO PAGTO. DOS PISOS SALARIAIS PARA PROF.DA ENFERMAGEM | 23.059,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.059,85 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL | 1.697.613,09 | 0,00 | 19.217,43 | 0,00 | 0,00 | 1.678.395,66 | 3.364,57 | 0,00 | |
| 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL | 1.300,00 | 1.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.631.000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS À SAÚDE | 18.262,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.262,61 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.659.000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE | 909,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 909,58 | 0,00 | 0,00 | |
| Soma - Recursos Vinculados a Saúde: | 3.013.524,77 | 1.300,00 | 63.523,06 | 0,00 | 0,00 | 2.948.701,71 | 94.459,11 | 0,00 | |
| Recursos Vinculados a Assistência Social | | | | | | | | | |
| 1.660.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS | 88.418,48 | 0,00 | 1.045,28 | 0,00 | 0,00 | 87.373,20 | 339,00 | 0,00 | |
| 1.661.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 61.717,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 61.717,58 | 0,00 | 0,00 | |
| Soma - Recursos Vinculados a Assistência Social: | 150.136,06 | 0,00 | 1.045,28 | 0,00 | 0,00 | 149.090,78 | 339,00 | 0,00 | |
| Demais Vinculações decorrentes de Transferência | | | | | | | | | |
| 1.700.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO | 16.552.872,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.552.872,99 | 481.104,00 | 0,00 | |
| 2.700.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO | 873.682,82 | 0,00 | 0,00 | 873.682,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.701.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS | 659.213,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 659.213,49 | 224.493,88 | 0,00 | |
| 1.703.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DE OUTRAS ENTIDADES | 6.762.791,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.762.791,66 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.706.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO | 445.278,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 445.278,02 | 58.892,44 | 0,00 | |
| 1.707.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO □ INCISO I DO ART. 5º DA LEI COMPLEMENTAR 173/2020 | 10,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,99 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.708.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS | 4.956,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.956,69 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.710.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS | 454.371,15 | 0,00 | 54,65 | 0,00 | 0,00 | 454.316,50 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.710.010 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS | 4.317,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.317,64 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.715.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL | 1.121,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.121,76 | 0,00 | 0,00 | |



| | | | | | | | | |
|--|---------------|------|-------|------------|------|---------------|------------|------|
| 1.716.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA | 280,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 280,08 | 0,00 | 0,00 |
| 1.718.000 - AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022 | 18,74 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18,74 | 0,00 | 0,00 |
| 1.719.000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/202 | 116.374,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 116.374,65 | 0,00 | 0,00 |
| 1.720.000 - TRANSF.DA UNIÃO REF.ÀS PART.NA EXPL.DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997 | 30.286,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.286,06 | 0,00 | 0,00 |
| 1.749.000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS | 5.569,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.569,11 | 0,00 | 0,00 |
| Soma - Demais Vinculações decorrentes de Transferência: | 25.911.145,85 | 0,00 | 54,65 | 873.682,82 | 0,00 | 25.037.408,38 | 764.490,32 | 0,00 |

Demais Vinculações Legais

| | | | | | | | | |
|--|------------|------|----------|------|------|------------|------|------|
| 1.750.000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE | 13.431,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.431,77 | 0,00 | 0,00 |
| 1.751.000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP | 3.109,58 | 0,00 | 2.083,42 | 0,00 | 0,00 | 1.026,16 | 0,00 | 0,00 |
| 1.752.000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO | 110,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 110,55 | 0,00 | 0,00 |
| 1.755.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA | 52,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52,78 | 0,00 | 0,00 |
| 1.759.005 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS | 86.893,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 86.893,93 | 0,00 | 0,00 |
| Soma - Demais Vinculações Legais: | 103.598,61 | 0,00 | 2.083,42 | 0,00 | 0,00 | 101.515,19 | 0,00 | 0,00 |

Recursos Vinculados a Previdência Social(exceto RPPS)

Soma - Recursos Vinculados a Previdência Social(exceto RPPS) :

Recursos Extra-Orçamentários

| | | | | | | | | |
|--|------------|------|------|------|------------|-----------|------|------|
| 1.869.000 - OUTROS RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS | 170.542,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 174.052,06 | -3.509,23 | 0,00 | 0,00 |
| Soma - Recursos Extra-Orçamentários: | 170.542,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 174.052,06 | -3.509,23 | 0,00 | 0,00 |

Outras Vinculações

Soma - Outras Vinculações:

| | | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|----------|------------|------------|------------|---------------|------------|------|
| Soma - Recursos Vinculados(II): | 30.564.902,91 | 1.300,00 | 111.493,22 | 873.682,82 | 174.052,06 | 29.404.374,81 | 859.288,43 | 0,00 |
|---------------------------------|---------------|----------|------------|------------|------------|---------------|------------|------|

Recursos Vinculados a Previdência Social (RPPS) (III)

Soma - Recursos Vinculados a Previdência Social (RPPS):



| | | | | | | | | |
|------------------------|---------------|----------|------------|------------|------------|---------------|--------------|------|
| TOTAL = (I + II + III) | 35.636.576,50 | 8.476,12 | 484.109,63 | 893.299,05 | 174.052,06 | 34.076.639,64 | 1.054.880,20 | 0,00 |
|------------------------|---------------|----------|------------|------------|------------|---------------|--------------|------|

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Tecnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF: 126.252.636-10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR DE ESPANHA****Relatório de Gestão Fiscal - Anexo 6**

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Poder - Executivo

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: Todos

Exercício: 2024

Página(s): 1/1

LRF, art. 48 - Anexo 6

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O 2º SEMESTRE |
|--|--------------------------------|
| Receita Corrente Líquida | 55.347.918,95 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada p/ Calculo Limites de Endividamento | 54.597.918,95 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada p/ Cálculo dos Limites da Despesa de Pessoal | 54.041.590,95 |

| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % S/RCL AJUSTADA LIM.PESSOAL |
|---|---------------|-------------------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 20.288.493,11 | 37,54% |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%> | 29.182.459,11 | 54% |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,3%> | 27.723.336,16 | 51,3% |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> | 26.264.213,20 | 48,6% |

| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % S/RCL AJUSTADA LIM.ENDIV. |
|---|----------------|------------------------------------|
| Dívida Consolidada Líquida | -34.831.725,76 | -64,69% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 65.517.502,74 | 120% |

| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % S/RCL AJUSTADA LIM.ENDIV. |
|---|---------------|------------------------------------|
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 12.011.542,17 | 22% |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % S/RCL AJUSTADA LIM.ENDIV. |
|--|--------------|------------------------------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 8.735.667,03 | 16% |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 3.821.854,33 | 7% |

| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|-----------------------|---|---|
| Valor Total | 1.054.880,20 | 34.253.396,82 |